
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2019년

예산차수 : 본예산

회계구분 : 사회복지기금

① 기금설치 개요

국민기초생활보장법 제18조의3 제1항 및 같은법 시행령 제25조의 2 여수시 사회복지기금

설치 및 운용조례

(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 시민의 사회복지증진 및 공설묘지 공원조성·관리

(3) 설치년도 : 2003년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 저소득층 생활보장과 노인복지 증진 및 쾌적한 공설묘지 공원조성

(2) 2019년도 기금사업 개요 : 저소득층, 노인들에 대한 지원으로 자립심 고취 및 사회복지 증진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2018년도 말

조성액 ⓐ

2019년도 조성계획 2019년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

4,005,394 358,084 359,380 △1,296 4,004,098

2019년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

4,004,098 1,926,663 0 5,930,761

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

기금운용 수익금 및 이자수입 등(2) 재원조성 :

○ 기초생활보장사업 : 저소득층의 복지증진 사업 대여로 1가구당 1천만원(3) 지원기준 :

○ 자활기금사업 : 사업기업 사업자금융자(1개소당 1천만원), (신설) 탈수급자 사회보험

료 6개월 지원(자활근로사업단 및 자활기업), (신설) 탈수급자 사회보험료 6개월 지원(

자활

기업), (신설) 전남여수시민자역자활센터 차량구입(1대: 18,200천원)

○ 저소득주민자녀장학사업 :기초생활보장수급자 및 차상위 계층, 학교장 추천으로 학생

으로 직전 학기 학업 성적기준 지급(1인당 1회 지급액)

- 지원기준 : 일반장학금(80%) 500천원 ~ 1,000천원, 특별장학금(20%) 700천원 ~ 1,500

천원

○ 노인복지사업 : 만 65세 이상의 노인을 위한 복지증진에 투자

○ 공설묘지공원조성사업 : 분묘의 훼손등 비상재해 발생시 기타 공설묘지공원조성 및

관리에 필요한 사업

(4) 지원대상 : ○ 기초생활보장사업 : 기초생활보장수급자, 차상위 계층

○ 저소득주민자녀장학사업



- 일반장학금 : 저소득층 자녀로서 입학 또는 재학중인 중ㆍ고등학생의 경우 학업성취도

"C" 이상이 80%이상, 대학생의 경우 등급이 "C°" 이상이 80% 이상인 자

- 특별장학금 : 저소득층 자녀로서 입학 또는 재학중인 중ㆍ고등학생의 경우 학업성취도

"B" 이상이 80%이상, 대학생의 경우 등급이 "B°" 이상이 80% 이상인 자

- 장학금 지급비율 : 일반장학금 80%, 특별장학금 20%

○ 노인복지사업 : 위원회 심의 의결을 거쳐 결정된 노인복지사업

○ 공설묘지공원조성사업 : 분묘의 훼손 및 비상재해발생 시 복구 등, 기타 공설묘지공

원조성 및 관리에 필요한 사업



회계연도 : 2019년

예산차수 : 본예산

회계구분 : 사회복지기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

합 계 2,723,020 2,452,696 270,324 합 계 2,723,020 2,452,696 270,324

전 입 금 60,000 60,000 0 비융자성사업비 129,380 101,500 27,880

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 230,000 230,000 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 213,089 213,089 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,364,936 2,101,000 263,936 예 치 금 2,363,640 2,121,196 242,444

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 56,995 50,607 6,388 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 28,000 28,000 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2019년

예산차수 : 본예산

회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 72,388 66,000 6,388

210 경상적세외수입 62,388 56,000 6,388

212 사용료수입 18,000 18,000 0

212-08 기타사용료 18,000 18,000 0

○ 공설묘지 사용료

18,0001,500,000원 * 12월 =

216 이자수입 44,388 38,000 6,388

216-01 공공예금이자수입 32,388 26,000 6,388

○ 기금 예치금 이자 수입

32,38832,388,000원 * 1식 =

216-02
민간융자금회수이
자수입

12,000 12,000 0

○ 기초생활보장사업 민간융자

금 회수 이자

12,00012,000,000원 * 1식 =

220 임시적세외수입 10,000 10,000 0

224 기타수입 10,000 10,000 0

224-06 그외수입 10,000 10,000 0

○ 자활사업단 정산금 적립

10,00010,000,000원 * 1식 =

700 보전수입등및내부거래 2,650,632 2,386,696 263,936

710 보전수입등 2,566,025 2,302,089 263,936

713 융자금원금수입 201,089 201,089 0

713-01
민간융자금회수수
입

201,089 201,089 0

○ 기초생활보장사업 민간융자

금 원금 회수

201,089201,089,000원 * 1식 =

714 예치금회수 2,364,936 2,101,000 263,936

714-01 예치금회수 2,364,936 2,101,000 263,936

○ 기금 예치금 회수

2,364,9362,364,936,000원 * 1식 =

720 내부거래 84,607 84,607 0

721 전입금 60,000 60,000 0

721-03 기타회계전입금 60,000 60,000 0



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

○ 일반회계 전입금(저소득주

민자녀 장학금 지원사업)

60,00060,000,000원 * 1식 =

722 예탁금및예수금 24,607 24,607 0

722-04 예탁금이자수입 24,607 24,607 0

○ 통합관리기금 예탁금 이자(

1.5%)

24,60724,607,000원 * 1식 =

수 입 합 계 2,723,020 2,452,696 270,324



(단위:천원)

회계연도 : 2019년

예산차수 : 본예산

회계구분 : 사회복지기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액
전년도

지출액
비교증감

③ 지출계획

사회복지과 2,723,020 2,452,696 270,324

재정ㆍ금융 2,363,640 2,121,196 242,444

재무활동(사회복지과) 2,363,640 2,121,196 242,444

보전지출(사회복지기금) 2,363,640 2,121,196 242,444

보전지출 2,363,640 2,121,196 242,444

602 예치금 2,363,640 2,121,196 242,444

01 예치금 2,363,640 2,121,196 242,4442,363,640

○ 2019년도 예치금 2,363,640,000원 * 1식 = 2,363,640

기초생활보장 309,380 281,500 27,880

저소득층 생활안정 지원 309,380 281,500 27,880

저소득층 생활안정 지원(사회복지기금) 309,380 281,500 27,880

저소득주민자녀 장학금 지원 50,000 50,000 0

301 일반보상금 50,000 50,000 0

02 장학금및학자금 50,000 50,000 050,000

○ 저소득주민자녀 장학금 지원
50,000,000원 * 1회 = 50,000

기초생활보장사업 융자 201,700 201,500 200

201 일반운영비 1,700 1,500 200

02 공공운영비 1,700 1,500 2001,700

○ 기초생활보장사업 기금운용 프로그램 유지 보

수

1,700,000원 * 1식 = 1,700

501 융자금 200,000 200,000 0

01 민간융자금 200,000 200,000 0200,000

○ 기초생활 보장사업 자금 융자
10,000,000원 * 20명 = 200,000

자활기금 지원 57,680 30,000 27,680

301 일반보상금 6,600 0 6,600

01 사회보장적수혜금 6,600 0 6,6006,600

○ 탈수급자 사회보험료 지원
110,000원 * 10명 * 6개월 = 6,600

307 민간이전 2,880 0 2,880

02 민간경상사업보조 2,880 0 2,8802,880



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액
전년도

지출액
비교증감

○ 탈수급자에 대한 사회보험료 기업 부담금 지원

(자활기업)

120,000원 * 4명 * 6개월 = 2,880

402 민간자본이전 18,200 0 18,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,200 0 18,20018,200

○ 지역자활센터 차량구입 18,200,000원 * 1대 = 18,200

501 융자금 30,000 30,000 0

01 민간융자금 30,000 30,000 030,000

○ 자활기금사업 자금 융자 10,000,000원 * 3개소 = 30,000

노인ㆍ청소년 50,000 50,000 0

노인복지증진 50,000 50,000 0

장묘사업 운영(사회복지기금) 50,000 50,000 0

공설묘지 지원사업 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 050,000

○ 공설묘지공원내 환경정비 50,000,000원 * 1식 = 50,000

지 출 합 계 2,723,020 2,452,696 270,324



(단위:천원)

회계연도 : 2019년

예산차수 : 본예산

회계구분 : 사회복지기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2013년 까지 7,446,188 453,578 0 0 4,505,087 0 1,237,311 1,250,212

2014년도 528,384 60,000 0 0 250,255 0 83,921 134,208

2015년도 489,965 60,000 0 0 166,259 0 62,570 201,136

2016년도 372,159 69,075 0 0 204,235 0 71,105 27,744

2017년도 357,010 60,000 0 0 185,716 0 72,383 38,911

2018년도 383,589 60,000 0 0 213,089 0 72,500 38,000

2019년도 358,084 60,000 0 0 213,089 0 56,995 28,000

계 9,935,379 822,653 0 0 5,737,730 0 1,656,785 1,718,211



연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2019년

예산차수 : 본예산

회계구분 : 사회복지기금

2013년 까지 4,625,842 1,825,926 2,793,046 6,870 0 0 0 2,820,346

2014년도 235,972 110,699 123,788 1,485 0 0 0 292,412

2015년도 130,738 86,745 43,993 0 0 0 0 359,227

2016년도 221,975 89,975 132,000 0 0 0 0 150,184

2017년도 155,837 95,650 60,187 0 0 0 0 201,173

2018년도 201,537 97,500 104,037 0 0 0 0 182,052

2019년도 359,380 129,380 230,000 0 0 0 0 △1,296

계 5,931,281 2,435,875 3,487,051 8,355 0 0 0 4,004,098



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2017년도말현재액 2018년도말현재액ⓐ 2019년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금 (단위:천원)

합계 3,622,169 4,005,394 4,004,098 △1,296

예치금 소계 1,981,711 2,364,936 2,363,640 △1,296

광주은행 1,981,711 2,364,936 2,363,640 △1,296

예탁금 소계 1,640,458 1,640,458 1,640,458 0

통합관리기

금

1,640,458 1,640,458 1,640,458 0


